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公益財団法人橋本財団

(単位：円）
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金預金 580,899 484,487 96,412
未収金 1,021 6,126 △ 5,105
流動資産合計 581,920 490,613 91,307

２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 3,000,891 3,000,636 255
投資有価証券 1,294,691,991 0 1,294,691,991

基本財産合計 1,297,692,882 3,000,636 1,294,692,246
(2) 特定資産

普通預金 67,000,000 0 67,000,000
特定資産合計 67,000,000 0 67,000,000
(3) その他固定資産

ソフトウェア 1,421,676 1,390,464 31,212
その他固定資産合計 1,421,676 1,390,464 31,212
固定資産合計 1,366,114,558 4,391,100 1,361,723,458
資産合計 1,366,696,478 4,881,713 1,361,814,765

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 953,000 0 953,000
預り金 103,945 4,084 99,861

流動負債合計 1,056,945 4,084 1,052,861
負債合計 1,056,945 4,084 1,052,861

Ⅲ 正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 70,000,891 3,000,636 67,000,255
投資有価証券 1,294,691,991 0 1,294,691,991

指定正味財産合計 1,364,692,882 3,000,636 1,361,692,246
（うち基本財産への充当額） (1,297,692,882) (3,000,636) (1,294,692,246)
（うち特定資産への充当額） (67,000,000) (0) (67,000,000)

２．一般正味財産
一般正味財産 946,651 1,876,993 △ 930,342
（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 1,365,639,533 4,877,629 1,360,761,904
負債及び正味財産合計 1,366,696,478 4,881,713 1,361,814,765

貸 借 対 照 表
2020年3月31日現在



公益財団法人橋本財団

(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 [ 50,932,614] [ 0] [ 50,932,614] 

基本財産受取利息 50,932,614 0 50,932,614
受取寄付金 [ 3,000,000] [ 45,000,000] [△ 42,000,000] 

受取寄付金 0 45,000,000 △ 45,000,000
受取寄付金振替額 3,000,000 0 3,000,000

雑収益 [ 164] [ 64] [ 100] 
受取利息 164 64 100

経常収益計 53,932,778 45,000,064 8,932,714
（２）経常費用

事業費 [ 36,748,205] [ 30,783,861] [ 5,964,344] 
旅費交通費 94,248 82,894 11,354
消耗品費 1,530 0 1,530
賃借料 1,000,000 300,000 700,000
広告宣伝費 1,096,000 1,195,560 △ 99,560
セミナー等開催費 15,727 0 15,727
選考委員会費 216,002 117,195 98,807
諸謝金 350,000 560,000 △ 210,000
支払助成金 27,828,350 23,392,884 4,435,466
委託費 5,731,580 4,713,552 1,018,028
減価償却費 373,788 140,976 232,812
印刷製本費 0 280,800 △ 280,800
雑費 40,980 0 40,980

管理費 [ 18,064,915] [ 12,879,545] [ 5,185,370] 
役員報酬 742,752 0 742,752
給料手当 7,916,000 0 7,916,000
福利厚生費 1,114,095 0 1,114,095
旅費交通費 226,310 38,400 187,910
通信運搬費 367,763 137,976 229,787
消耗品費 0 25,751 △ 25,751
賃借料 1,018,519 300,000 718,519
租税公課 3,400 47,300 △ 43,900
出向負担金 2,400,000 2,400,000
会議費 379,250 0 379,250
支払寄付金 0 10,125,388 △ 10,125,388
委託費 2,576,036 1,268,215 1,307,821
広告宣伝費 191,160 27,000 164,160
接待交際費 412,121 335,228 76,893
諸会費 68,000 58,000 10,000
印刷製本費 3,132 0 3,132
雑費 646,377 516,287 130,090

経常費用計 54,813,120 43,663,406 11,149,714
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 880,342 1,336,658 △ 2,217,000

当期経常増減額 △ 880,342 1,336,658 △ 2,217,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 880,342 1,336,658 △ 2,217,000

法人税、住民税及び事業税 50,000 0 50,000
当期一般正味財産増減額 △ 930,342 1,336,658 △ 2,267,000
一般正味財産期首残高 1,876,993 540,335 1,336,658
一般正味財産期末残高 946,651 1,876,993 △ 930,342

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 255 636 △ 381
投資有価証券受贈益 1,294,691,991 0 1,294,691,991
特定資産受取寄附金 70,000,000 0 70,000,000
一般正味財産への振替額 3,000,000 0 3,000,000

当期指定正味財産増減額 1,361,692,246 636 1,361,691,610
指定正味財産期首残高 3,000,636 3,000,000 636
指定正味財産期末残高 1,364,692,882 3,000,636 1,361,692,246

Ⅲ　正味財産期末残高 1,365,639,533 4,877,629 1,360,761,904

正味財産増減計算書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科     目



(単位：円）

助成金交付事業 情報発信事業 調査研究事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

基本財産運用益 [ 0] [ 0] [ 0] [ 32,817,699] [ 32,817,699] [ 18,114,915] [ 0] [ 50,932,614] 
基本財産受取利息 0 0 0 32,817,699 32,817,699 18,114,915 50,932,614

受取寄付金 [ 0] [ 0] [ 0] [ 3,000,000] [ 3,000,000] [ 0] [ 0] [ 3,000,000] 
受取寄付金振替額 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000

雑収益 [ 0] [ 0] [ 0] [ 164] [ 164] [ 0] [ 0] [ 164] 
受取利息 0 0 0 164 164 0 0 164

経常収益計 0 0 0 35,817,863 35,817,863 18,114,915 0 53,932,778
（２）経常費用

事業費 [ 30,590,305] [ 6,157,900] [ 0] [ 0] [ 36,748,205] [ 0] [ 0] [ 36,748,205] 
旅費交通費 93,648 600 0 0 94,248 0 0 94,248
消耗品費 1,530 0 0 0 1,530 0 0 1,530
賃借料 800,000 200,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000
広告宣伝費 216,000 880,000 0 0 1,096,000 0 0 1,096,000
セミナー等開催費 15,727 0 0 0 15,727 0 0 15,727
選考委員会費 216,002 0 0 216,002 0 0 216,002
諸謝金 0 350,000 0 0 350,000 0 0 350,000
支払助成金 27,828,350 0 0 27,828,350 0 0 27,828,350
委託費 1,004,280 4,727,300 0 0 5,731,580 0 0 5,731,580
減価償却費 373,788 0 0 0 373,788 0 0 373,788
雑費 40,980 0 0 0 40,980 0 0 40,980

管理費 [ 0] [ 0] [ 0] [ 0] [ 0] [ 18,064,915] [ 0] [ 18,064,915] 
役員報酬 0 0 0 0 0 742,752 0 742,752
給料手当 0 0 0 0 0 7,916,000 0 7,916,000
福利厚生費 0 0 0 0 0 1,114,095 0 1,114,095
旅費交通費 0 0 0 0 0 226,310 0 226,310
通信運搬費 0 0 0 0 0 367,763 0 367,763
賃借料 0 0 0 0 0 1,018,519 0 1,018,519
租税公課 0 0 0 0 0 3,400 0 3,400
出向負担金 0 0 0 0 0 2,400,000 0 2,400,000
会議費 0 0 0 0 0 379,250 0 379,250
支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
委託費 0 0 0 0 0 2,576,036 0 2,576,036
広告宣伝費 0 0 0 0 0 191,160 0 191,160
接待交際費 0 0 0 0 0 412,121 0 412,121
諸会費 0 0 0 0 0 68,000 0 68,000
印刷製本費 0 0 0 0 0 3,132 0 3,132
雑費 0 0 0 0 0 646,377 0 646,377

経常費用計 30,590,305 6,157,900 0 0 36,748,205 18,064,915 0 54,813,120
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 30,590,305 △ 6,157,900 0 35,817,863 △ 930,342 50,000 0 △ 880,342
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 30,590,305 △ 6,157,900 0 35,817,863 △ 930,342 50,000 0 △ 880,342
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 30,590,305 △ 6,157,900 0 35,817,863 △ 930,342 50,000 0 △ 880,342

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
当期一般正味財産増減額 △ 30,590,305 △ 6,157,900 0 35,817,863 △ 930,342 0 0 △ 930,342
一般正味財産期首残高 △ 24,433,285 △ 11,776,912 0 38,202,085 1,991,888 △ 114,895 0 1,876,993
一般正味財産期末残高 △ 55,023,590 △ 17,934,812 0 74,019,948 1,061,546 △ 114,895 0 946,651

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 0 0 0 255 255 0 0 255
投資有価証券受贈益 0 0 0 1,294,691,991 1,294,691,991 0 0 1,294,691,991
特定資産受取寄附金 0 0 0 70,000,000 70,000,000 0 0 70,000,000
一般正味財産への振替額 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 0 3,000,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 1,361,692,246 1,361,692,246 0 0 1,361,692,246
指定正味財産期首残高 0 0 0 3,000,572 3,000,572 64 0 3,000,636
指定正味財産期末残高 0 0 0 1,364,692,818 1,364,692,818 64 0 1,364,692,882

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 55,023,590 △ 17,934,812 0 1,438,712,766 1,365,754,364 △ 114,831 0 1,365,639,533

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2019年4月1日から2020年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計



公益財団法人橋本財団

１．重要な会計方針
(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について
　　　　　　　　　  　 　　　　　　　　　　　　　　　　　  　                       　　　　　 重要性が乏しいため、償却原価法は採用しておりません。

(2)　固定資産の減価償却の方法
ソフトウェア…定額法によっている。

(3)　消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 3,000,636 255 0 3,000,891
投資有価証券 0 1,294,691,991 0 1,294,691,991

小　　　　計 3,000,636 1,294,692,246 0 1,297,692,882
特定資産

普通預金 0 70,000,000 3,000,000 67,000,000
小　　　　計 0 70,000,000 3,000,000 67,000,000
合        計 3,000,636 1,364,692,246 3,000,000 1,364,692,882

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）
基本財産

定期預金 3,000,891 (3,000,891) (0) －
投資有価証券 1,294,691,991 (1,294,691,991) (0) －

小　　　　計 1,297,692,882 (1,297,692,882) (0) －
特定資産

普通預金 67,000,000 (67,000,000) (0) (0)
小　　　　計 67,000,000 (67,000,000) (0) (0)
合        計 1,364,692,882 (1,364,692,882) (0) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

ソフトウェア 1,936,440 514,764 1,421,676
合　　　　計 1,936,440 514,764 1,421,676

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

外国公社債
・アップル 163,137,500 163,137,500 0
・アマゾン・ドットコム 221,021,618 221,021,618 0
・クレディ・アグリコル・ロンドン 59,291,452 59,291,452 0
・ゴールドマンサックスグループインク 187,497,610 187,497,610 0
・メットライフインク 156,940,821 156,940,821 0
・プルデンシャルファイナンシャルインク 97,314,281 97,314,281 0
・ソシエティジェネラル（劣後） 181,553,515 181,553,515 0
・三菱UFJファイナンシャル・グループ 227,935,194 227,935,194 0

合　　　　計 1,294,691,991 1,294,691,991 0

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　指定正味財産から一般財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
金額

3,000,000
3,000,000合　　計

経常収益への振替額
　特定資産受取寄付金取崩しによる振替額

内容



公益財団法人橋本財団

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。

２．引当金の明細
該当なし。



（単位：円）
場所･物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 　

　 現金 手元保管 運転資金として 48,495

　 預金
普通預金
中国銀行妹尾支店

運転資金として 532,404

未収金 源泉所得税過納付分 1,021
581,920

（固定資産）
  基本財産

定期預金 定期預金
中国銀行妹尾支店

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

3,000,891

　

投資有価証券 野村證券　岡山支店
三 菱 UFJ フ ァ イ ナ ン
シャルグループ債券
他

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業及び管理費の財源として使用し
ている。

1,294,691,991

  特定資産
普通預金 普通預金

中国銀行妹尾支店
公益目的事業の財源として使用してい
る。

67,000,000

  その他固定資産

　
ソフトウェア 　 1,421,676

1,366,114,558
1,366,696,478

（流動負債）
未払金 給与 当財団職員の2020年3月分給与 953,000

預り金 源泉所得税 情報発信事業の寄稿者及び当財団職員
の給与に係る源泉所得税

103,945

1,056,945
1,056,945

1,365,639,533　　　正味財産
　　　負債合計

　　　資産合計

　流動負債合計

財　　産　　目　　録
2019年4月1日から2020年3月31日まで

貸借対照表科目

　流動資産合計

　固定資産合計


